EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 4

EXECUTIVO

AVISO DE DISPENSA DE LICIÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2024

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA,

torna público que, por meio do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação,

realizará Dispensa Eletrônica nº 012/2024. Objeto: Contratação de

empresa para a aquisição de equipamentos de multimídia em

atendimento às necessidades do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação em Presidente Dutra-MA. REALIZAÇÃO:

03/06/2024 às 08h00 horas DIPLOMA LEGAL: Lei nº 14.133/2021

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 144/2023 e demais alterações.

OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no endereço

eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município

http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 27 de maio de 2024.

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal.

                                      Presidente Dutra – MA. Em 27 de maio de 2024.

___________________________________________

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA,

torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº

010/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação

de serviços na área de pavimentação/recapeamento asfáltico, que serão

executados nas ruas citadas no Projeto Básico, para satisfazer os

interesses da Secretaria Municipal de Infraestrutura e serviços públicos

de Presidente Dutra/MA. Abertura: 12/06/2024 às 14:00 horas.

DIPLOMA LEGAL: Lei nº 14.133/21 e suas alterações. OBSERVAÇÕES:

O Edital e seus anexos estarão disponíveis na íntegra, no endereço

eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município

http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra/MA, 24 de maio de

2024. Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo e

Ordenador de Despesas.

                                            Presidente Dutra – MA, 24 de maio de 2024.

___________________________________________

Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas

Portaria nº 012/2024

DECRETO Nº. 091 DE 24 DE MAIO DE 2024.

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO APÓS FERIADO DE

CORPUS CHRISTI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1°. Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas

municipais em 31/05/2024, após o feriado municipal de Corpus Christi.

§ 1º. O disposto do artigo anterior aplica-se aos órgãos da Administração

Pública Municipal Direta, exceto aos órgãos que prestam serviços

considerados essenciais e que não podem sofrer descontinuidade dos

serviços prestados, tais como serviços de saúde, serviços de segurança

e coleta de lixo.

§ 2º. Se houver necessidade e com a devida antecedência, os membros

da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Secretaria

Municipal de Comunicação, Setor de Compras, Almoxarifado,

Contabilidade, Comissão Permanente de Licitação, Controladoria-Geral

do Município, Procuradoria-Geral do Município e Terminal Rodoviário

podem ser convocados para atender urgências que poderão ser

demandadas por esta municipalidade.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 24 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 270501/2024, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 1305.01/2024,REF. Inexigibilidade Nº 011/2024.

Objeto: Contratação de empresa para realização de show artístico com

o cantor “Eduardo Costa” em comemoração ao aniversário do Município

de Presidente Dutra no dia 28 de Junho de 2024. Contratada:

ECXPETACULO PRODUCOES LTDA, estabelecida na Rua Mato

Grosso,Nº 1564, Centro, CEP: 35.500-027, Divinópolis-MG, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 07.694.286/0001-00. Prazo de execução:

AVISO DE DISPENSA DE LICIÇÃO    DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2024 .................................................................................................................... 1
AVISO DE LICITAÇÃO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 .......................................................................................................................................... 1
DECRETO Nº. 091 DE 24 DE MAIO DE 2024....................................................................................................................................................................... 1
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO ..................................................................................................................................................................... 1
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ...................................................................................................................................................... 2
LEI MUNICIPAL DE Nº 808, DE 27 DE MAIO DE 2024 ........................................................................................................................................................ 2
LEI MUNICIPAL DE Nº 809, DE 27 DE MAIO DE 2024 ........................................................................................................................................................ 2

VOL. IV - Nº  0828/2024
ISSN – 2965 - 4483
SEGUNDA - 27 DE MAIO DE 2024